מהאגודה לזכויות האזרח בישראל

רחוב נחלת בנימין 75, תל-אביב 65154
טל': 052-6088638; פקס: 03-5608165; דוא"ל: reut.s@acri.org.il

- נ ג ד -

המשיב:

המוסד לביטוח לאומי

באמצעות הלשכה המשפטית

**עתירה מנהלית**

בעניין חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998

בית המשפט הנכבד מתכבד להורות למשיב כדלקמן:

- א. להעמיד לעיון הציבור ללא השמטות את כל הנהלים המסדירים ניהול חקירות וקבלת החלטות בעניין תושבות כהגדרתה בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: הנהלים), ובתוך כך בעניין קבלת החלטה בדבר פתיחה בחקירה; התנהלות מול הנחקר ויידוע בדבר זכויותיו; מתן זכות שימוע; מסירת החלטות; הגשת השגות ובחינתן על ידי המשיב.
- ב. לפרסם את הנהלים באתר האינטרנט של המשיב ולעדכןם באופן קבוע.
- ג. לחלופין, ככל שתימצא עילה חוקית להטלת חיסיון על נהלים מסוימים או על קטעים מסוימים מתוכם – לפרסם את רשימת הנהלים המלאה, ולהציג הנמקה מפורטת של עילת החיסיון החלה בעניינו של כל נוהל או חלק ממנו לצד פרפראזה של תוכנו.

**סמכות:** לבית משפט זה סמכות לדון בענייני חופש מידע לפי סעיף 17(א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 ופרט 2 לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000.

**האגרה:** עם הגשת העתירה שולמה אגרה בסך 2,117 ₪, בהתאם לפרט 20 לתוספת לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007.

**הליך נוסף:** אין הליך נוסף תלוי ועומד בעניינים הנוגעים לעתירה זו.

## הצדדים לעתירה

1. העותרת, **האגודה לזכויות האזרח בישראל** (להלן: **האגודה**), הינה עמותה הפועלת מזה 50 שנה לקדם את זכויות האדם בישראל ולהגן עליהן. במסגרת זו עוסקת האגודה בקידום הזכות לחופש המידע, בכלל, וכאמצעי לקידום זכויות חברתיות בפרט. עוד עוסקת האגודה בהגנה על זכויות חברתיות וכלכליות.
2. המשיב, **המוסד לביטוח לאומי**, הוא רשות סטטוטורית המופקד על ביטחון סוציאלי של תושבי ישראל, ובכלל זה ביטוח אבטלה וביטוח עובדים, ביטוח סוציאלי וביטוח אימהות. המשיב גובה מתושבי ישראל את דמי הביטוח הלאומי, וכן ודמי ביטוח בריאות בהתאם להוראות חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: **חוק הביטוח הלאומי**). המבוטחים בביטוח לאומי, והם בלבד, זכאים לשירותי בריאות מסובסדים בתנאים שקובע חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן: **חוק ביטוח בריאות ממלכתי**). מתפקידו של המוסד לביטוח לאומי להבטיח רשת ביטחון בתחומי הבריאות והתעסוקה וכן הגנה כלכלית וחברתית, לכל תושב, באמצעות גמלאות, בתנאים המפורטים בחוק הביטוח הלאומי ובתקנות שלפיו.

## מבוא

3.

חוק חופש המידע נשען על תפיסה לפיה אין לרשות הציבורית ולעובד הציבור דבר משל עצמם, וכי ככלל, המידע על פעילותן שייך בראש ובראשונה לציבור אותן הן משרתות. משום כך, "הזכות לקבל מידע מרשויות ציבוריות היא אחת מזכויות היסוד במשטר דמוקרטי" (הצעת חוק חופש המידע התשנ"ז 1996, הצ"ח 2523 בעמ' 609 (7.3.1996)). לצד השלכת הזכות למידע על הפרט, הגדלת השקיפות ונגישות למידע "תסייע לקידום של ערכים חברתיים ובהם שוויון, שלטון החוק וכיבוד זכויות האדם, ותאפשר בקרה טובה יותר של הציבור על מעשי השלטון" (שם).
57. דומה שאין צורך להרבות במילים על חשיבותה הגדולה של שקיפות שלטונית בכלל, ושל פרסום הנחיות מנהליות בפרט.

70. בראש ובראשונה מתחייב לציין כי מענה המשיב לבקשה אינו מנומק, אלא מפנה לצבר סעיפים בחוק חופש המידע וזאת בלבד. זוהי אינה הנמקה, אלא בסך הכול הפנייה לסעיף החוק, שבעטיו נדחתה הבקשה. חובת ההנמקה קבועה בחוק לתיקון סדרי המנהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, והיא בגדר מושכלות ראשונים בפעולתה של רשות:

" רשות ציבורית אינה רשאית להסתפק בסירוב לקוני לבקשה למסירת מידע ועליה לפרט את הטעמים לכך, על מנת לאפשר למבקש המידע לעמוד על טעמים אלה ולשקול את מהלכיו. פירוט הטעמים לסירוב מאפשר גם לבית המשפט לעמוד על השיקולים ששקלה הרשות ועל האיזון הפנימי שערכה ביניהם, בהעבירו את ההחלטה תחת שבט ביקורתו."